

公司代码：600897

公司简称：厦门空港

元翔（厦门）国际航空港股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人汪晓林、主管会计工作负责人曾海颖及会计机构负责人（会计主管人员）傅颖南保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,758,882,651.05	4,734,924,767.19	0.51
归属于上市公司 股东的净资产	3,796,804,838.50	3,749,553,259.50	1.26
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	29,679,142.52	66,539,767.66	-55.40
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	321,321,045.88	235,838,791.60	36.25
归属于上市公司 股东的净利润	47,251,579.00	3,039,369.72	1,454.65
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	36,216,001.81	-4,399,712.51	-923.14
加权平均净资产 收益率(%)	1.25	0.08	增加 1.17 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.1587	0.0102	1,455.88
稀释每股收益 (元/股)	0.1587	0.0102	1,455.88

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-4,915.43	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,217,386.40	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	9,016,658.05	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,802,239.69	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-987,949.34	
所得税影响额	-4,007,842.18	
合计	11,035,577.19	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		17,331				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
厦门翔业集团有限公司	202,500,000	68	0	无		国有法人
幸福人寿保险股份有限公司一分红	5,171,945	1.74	0	未知		其他
香港中央结算有限公司	4,503,261	1.51	0	未知		其他
阿拉丁航空有限公司	3,800,000	1.28	0	未知		其他
王文峰	2,900,000	0.97	0	未知		境内自然人
中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	2,835,387	0.95	0	未知		其他
幸福人寿保险股份有限公司—财富恒享两全（2019）	2,574,643	0.86	0	未知		其他
幸福人寿保险股份有限公司—万能	2,013,234	0.68	0	未知		其他
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—团体分红	1,400,000	0.47	0	未知		其他

中国太平洋人寿保险股份有限公司一分红一个人分红	1,187,724	0.40	0	未知	其他
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
		种类	数量		
厦门翔业集团有限公司	202,500,000	人民币普通股	202,500,000		
幸福人寿保险股份有限公司一分红	5,171,945	人民币普通股	5,171,945		
香港中央结算有限公司	4,503,261	人民币普通股	4,503,261		
阿拉丁航空有限公司	3,800,000	人民币普通股	3,800,000		
王文峰	2,900,000	人民币普通股	2,900,000		
中国太平洋人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品	2,835,387	人民币普通股	2,835,387		
幸福人寿保险股份有限公司一财富恒享两全(2019)	2,574,643	人民币普通股	2,574,643		
幸福人寿保险股份有限公司一万能	2,013,234	人民币普通股	2,013,234		
中国太平洋人寿保险股份有限公司一分红一团体分红	1,400,000	人民币普通股	1,400,000		
中国太平洋人寿保险股份有限公司一分红一个人分红	1,187,724	人民币普通股	1,187,724		
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内,公司前十名股东中,第一大股东厦门翔业集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;公司未知其他流通股股东是否属于一致行动人,也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表主要变动项目

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	年初余额	年初余额占总资产的比例(%)	本期期末金额较年初余额变动比例(%)

其他应收款	16,927,415.08	0.36	10,203,691.07	0.22	65.90
在建工程	9,778,428.51	0.21	6,414,405.31	0.14	52.44
使用权资产	83,724,382.31	1.76			
短期借款	2,001,741.67	0.04	8,511,741.67	0.18	-76.48
预收账款	20,314,126.86	0.43	14,622,591.74	0.31	38.92
合同负债	34,799,177.15	0.73	26,237,742.06	0.55	32.63
其他流动负债	2,087,950.62	0.04	1,574,264.51	0.03	32.63
租赁负债	49,682,356.62	1.04			

其他应收款：增加主要是应收水电费增加所致。

在建工程：增加主要是支付口岸24小时通关项目所致。

使用权资产：增加主要是本期对承租的房屋建筑物按新租赁准则计量所致。

短期借款：减少主要是已偿还部分短期借款所致。

预收账款：增加主要是本期预收客户服务费增加所致。

合同负债：增加主要是本期为履行相关合同预收账款增加所致。

其他流动负债：增加主要是待转销项税额增加所致。

租赁负债：增加主要是本期对承租的房屋建筑物按新租赁准则计算租赁期内租赁付款额所致。

2) 利润及分配表主要变动项目：

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例%
营业收入	321,321,045.88	235,838,791.60	85,482,254.28	36.25
税金及附加	10,348,382.24	7,298,614.08	3,049,768.16	41.79
财务费用	296,032.29	-358,027.19	654,059.48	-182.68
投资收益	9,644,377.03	3,673,654.76	5,970,722.27	162.53
公允价值变动损益	-2,403,833.22	4,452,608.78	-6,856,442.00	-153.99
信用减值损失	-486,550.26	4,364,012.72	-4,850,562.98	-111.15
营业外收入	4,802,239.69	489,621.24	4,312,618.45	880.81
营业外支出	4,915.43	1,167,295.60	-1,162,380.17	-99.58

营业收入：增加主要是本期疫情逐步恢复所致。

税金及附加：增加主要是营业收入增加所致。

财务费用：增加主要是自2021年1月1日起执行新租赁准则，增加利息费用所致。

投资收益：增加主要是本期较多理财产品到期所致。

公允价值变动损益：减少主要是本期较多理财产品到期所致。

信用减值损失：增加主要是本期计提的信用减值损失增加所致。

营业外收入：增加主要是受疫情影响，确认没收的退租履约保证金较多所致。

营业外支出：减少主要是上年同期办理建筑物相关权属手续，缴纳费用所致。

3) 现金流量表主要变动项目：

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例%
收到其他与经营活动有关的现金	6,619,460.23	2,442,645.88	4,176,814.35	171.00
支付其他与经营活动有关的现金	12,523,606.15	7,487,831.30	5,035,774.85	67.25
收回投资收到的现金	794,000,000.00	320,000,000.00	474,000,000.00	148.13

取得投资收益收到的现金	9,919,470.74	4,445,400.00	5,474,070.74	123.14
购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,581,605.42	15,045,362.73	-13,463,757.31	-89.49
投资支付的现金	794,000,000.00	320,000,000.00	474,000,000.00	148.13

收到其他与经营活动有关的现金：增加主要是本期新招租商户较多，收取保证金所致。

支付其他与经营活动有关的现金：增加主要是本期退保证金较多及上期疫情期间支出较少所致。

收回投资收到的现金：增加主要是本期收回较多银行理财产品投资所致。

取得投资收益收到的现金：增加主要是本期收到的银行理财产品投资收益较多所致。

购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：减少主要是去年同期支付T4东扩项目相关设备及生产设备所致。

投资支付的现金：增加主要是本期购买较多银行理财产品所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

报告期内，公司整体生产经营情况与上年同期相比有较大好转，但新冠肺炎疫情的不确定性将对公司年初至下一报告期期末的净利润产生不确定性影响，影响的程度和时间暂无法预测。

公司名称	元翔（厦门）国际航空港股份有限公司
法定代表人	朱昭
日期	2021年4月28日